
6  diário oficial Nº 34.523 Quinta-feira, 18 DE MARÇO DE 2021

ERRATA DA PORTARIA Nº. 492/2021-CCG, DE 12 DE MARÇO DE 
2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 34.517, DE 15 DE 
MARÇO DE 2021.
Onde se lê: “nomear JOSÉ MARIA DA SILVA NETO...”
Leia-se: “nomear JOSÉ GOMES DA SILVA NETO...”
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 468/2021-CCG, DATADA 
DE 5 DE MARÇO DE 2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº. 34.510, DE 8 DE MARÇO DE 2021.
Onde se lê: “nomear WALQUIRIA DE MORAES SILVA (...)”.
Leia-se: “nomear WALKIRIA DE MORAES SILVA (...)”.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 413/2021-CCG, DATADA 
DE 1º DE MARÇO DE 2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº. 34.504, DE 2 DE MARÇO DE 2021.
Onde se lê: “(...) GEP-DAS-011.2(...)”.
Leia-se: “(...) GEP-DAS-012.1 (...)”.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 637676

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

 EXTRATO DE PORTARIA Nº 175/2021 – DI/CMG, 
DE 17 DE MARÇO DE 2021

 Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Aurora do Pará/
PA; Período: 11 a 12/03/2021; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 
(pousada); Servidor: CB PM Elias Fernando Malheiros da Costa Junior, CPF nº 
661.366.522-34; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 637590
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 176/2021 – DI/CMG, 

DE 17 DE MARÇO DE 2021
 Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Capanema/PA; Período: 16 a 17/03/2021; Quantidade de di-
árias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidor: CB PM Aldo Vandamme 
Silva Pessoa, CPF nº 999.656.662-53; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

Protocolo: 637592

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 200/2021 – PGE. G.  Belém (PA), 17 de Março de 2021.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o procurador Rafael Felgueiras Rolo, Matrícula 57224172/2 
para acompanhar e fiscalizar o convênio abaixo discriminado:
Convênio de Cooperação Técnica e Científica – PGE e OUTROS x UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO PARÁ (UFPA)
II - As atribuições de fiscalização estão insertas na CLÁUSULA SEGUNDA – DA 
COORDENAÇÃO, DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO, do Convênio.
III – DESIGNAR como fiscal substituta a servidora Alessandra Maria Men-
donça de Oliveira, Técnica em Gestão Pública, Matrícula nº 54183008/2
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 637291

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 243/2021 - DAF/SEPLAD DE 16 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças - SEPLAD, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 9/2021-CCG de 05 de janeiro de 
2021, publicada no Diário Oficial nº. 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 
2019, e ainda,

CONSIDERANDO o processo n° 2020/330090, de 11 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº. 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos Administrati-
vos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria, 
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor 
designado para fiscal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 
1º e 2°, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o servidor JOÃO ALÁDIO SARGES LOBATO, Funcional nº. 
6121284/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, para a fun-
ção de Fiscal e o servidor MAXELL MOREIRA BARBOSA, Id. Funcional nº. 
5890425-3, ocupante do cargo de Assessor Administrativo, para a função 
de Suplente, devendo ser intermediador substituto entre as partes do Con-
trato nº 03/2021 - SEPLAD/DAF, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD e a empresa E DA S 
MIRANDA SERVIÇOS COMBINADOS PARA APOIO A EDIFÍCIOS EIRELLI.
2. Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribui-
ções do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Finan-
ças em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com 
vistas em estrito cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 637277

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0050-GS/SEPLAD, DE 15 DE MARÇO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, a 
servidora abaixo discriminada:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
MARCIA HELENA DOS SANTOS SILVA 

DE BARROS 5900454/1 Técnico de Enfer-
magem SESPA 27/02/2021 2021/211292

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 de 
março de 2021
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 637616

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 241/2021-DAF/SEPLAD, DE 16 DE MARÇO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/180173 e, ainda, o Laudo 
Médico n°: 70632,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor FRANCISCO TEIXEIRA PAES, Id. Funcional nº. 671/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotado na Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, no período de 07/01/2021 a 13/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
MARÇO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 637567

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 242//2021-DAF/SEPLAD, DE16 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2021/289665
R E S O L V E:
FORMALIZAR a designação do servidor MILTON MODESTO FIGUEIREDO 
JUNIOR, Id. Funcional nº. 305669/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, para responder como Diretor do Sistema de Gestão de 
Pessoas, durante o impedimento da titular MÁRCIA CRISTINA SANTANA 
COSTA, Id. Funcional nº. 5208688/2, no período de 15 dias, a contar de 
15/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
MARÇO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 637559


